郑州市国防动员办公室（人防办）

关于印发《2023年度服务型行政执法建设

工作要点的通知》

各区县（市）国动办，机关各处室、直属各单位：

现把《2023年度服务型行政执法建设工作要点的通知》印发给你们，请结合工作实际，认真参照执行。

附件：2023年度服务型行政执法建设工作要点的通知

2023年7月21日

附件

郑州市国防动员办公室（人防办）

2023年度服务型行政执法建设工作要点

为深入贯彻党的二十大精神和习近平法治思想，坚持以人民为中心，践行执法为民宗旨，根据《2023年度郑州市推进服务型行政执法建设工作要点》（郑法政办〔2023〕11号），结合郑州人防实际，现制定2023年度郑州市国防动员办公室推进服务型行政执法工作要点如下：

一、打造“有温度”的执法模式

1.规范行政指导融入行政处罚制度。各级人防部门要通过引导、示范、提示、辅导、建议、规劝、约谈、回访等非强制方式，指导相对人纠正违法行为、减轻危害后果、防止再次发生违法行为，并通过案卷评查、问卷调查等方式加大督促检查力度，确保行政指导固化到行政处罚的全过程。7月31日前，推荐报送一个“有温度”的执法案例。

2.推广行政调解“三个融入”。各级人防部门作出重大执法决定、日常监管和执法过程、受理举报投诉时，应通过送达行政调解引导告知书或口头告知等形式，主动向当事人告知行政调解的权利和途径，引导当事人通过行政调解的渠道，解决民事争议纠纷。行政调解应当遵循合法、自愿、平等、高效、便民的原则，实行属地管理、分级负责。符合法定情形，主动纠正违法行为，减轻或避免了危害后果的，应严格适用“四张清单”制度。同时，加强行政执法监督，依法及时纠正下级的违法或者不适当行政执法行为，预防和减少行政争议的发生。

3.广泛宣传和落实行政相对人法律风险防控制度。各级人防部门将梳理的违法风险点（含风险等级）、防控措施等情况，及时通过本部门网站、宣传栏、电子屏、手机报、微信公众号等便于行政相对人知晓的途径发布，并采取实地走访、现场宣讲、制作播放微视频等方式大力宣传，不断激发行政相对人参与风险防控的主动性和积极性，提高行政相对人对法律风险防控制度的知晓率、支持率、参与率。

二、紧扣全国法治政府建设示范市创建
4.服务示范创建。服务型行政执法建设是法治政府建设的重要内容，而示范创建是建设法治政府的重要载体。今年服务型行政执法建设要围绕全市的示范创建工作，对标《市县法治政府建设示范指标体系》，对标《郑州市创建全国法治政府示范市实施方案》明确的时间节点，高质量完成相关创建工作。积极探索拓展服务领域，在更大范围、更多领域方便群众和企业办事，在全覆盖上下功夫；对已有的服务项目，采取措施继续提高服务质量，要最大化减少证明材料、减少办理环节、压缩办理时限，在提高效率上下功夫；要将服务理念有效融入日常监管和行政执法全过程、各方面，实现管理、执法和服务有机统一。

5.聚焦人民满意。各级人防部门要按照中共中央办公厅印发的《关于在全党大兴调查研究的工作方案》和省委办公厅《关于大兴调查研究的实施方案》要求，坚持问题导向，深入基层调研。要聚焦人民群众新需求，了解人民群众办事的难点是什么、堵点在哪里，厘清本地本系统现有服务项目、服务能力、服务水平和人民群众需求之间的差距，要注重“互联网+大数据”在管理、执法、服务中的深度应用，及时回应人民群众新期待。

6.创新驱动发展。各级人防部门要站在服务人民群众的角度上创新执法方式、转变执法理念，将为民服务作为执法办案适用规则的重要方面，结合各自行政执法的实际情况，积极探索服务型行政执法的新抓手、新举措、新亮点，以“小切口”体现“大服务”。

三、不断提高服务型行政执法能力

7.深化“微宣讲、走基层”活动。各级人防部门要持续开展“微室讲、走基层”活动。突出“微”字，内容上，结合基层执法人员现有水平，一次讲透一个知识点；时间上，结合基层现实工作特点，一次安排一个课时；方法上，结合常见的案例、事例，寓服务理念于执法实践中。突出“走”字，组织授课员深入基层单位、执法一线，既可以通过小讲堂、小培训等授课形式讲解，也可以通过小调研、小座谈等互动形式交流。各区县（市）人防办应当制定年度“微宣讲、走基层”计划，按照时间节点开展活动，及时报送相关信息报道。

8.常态化组织比武练兵。各级人防部门要结合“微宣讲、走基层”活动，定期组织基层执法人员开展服务型行政执法比武活动，通过现场测试、执法观察、案卷评查、满意度调查等方式，比一比谁的理论知识掌握最牢，看一看谁的执法方式运用最佳，评一评谁的执法案卷制作最好，议一议谁的执法满意度最高。积极参加省学习贯彻党的二十大精神暨第三届全省服务型行政执法比武活动，省法治政府建设领导小组办公室将统一发布知识点(党的二十大精神、《民法典》、《行政处罚法》和服务型行政执法相关知识），各区县（市）人防办要将知识点作为年度行政执法培训的重要内容，届时将随机抽选行政执法人员和工作人员（截至2023年12月31日未满50周岁）参加理论测试。

四、持续提升工作实效

9.加强组织领导。从今年开始，对年度服务型行政执法工作的评价，更侧重于实地核验和群众满意度调查，各级人防部门要高度重视，明确责任分工，按照时间节点，抓实、抓紧、抓出成效。7月底之前，召开“全市人防系统服务型行政执法交流会暨全市人防系统行政执法队伍创建全国法治政府建设示范市动员会”，部署年度服务型行政执法重点工作，动员全市人防行政执法人员创建全国示范。

10.注重培育指导。各级人防部门对2022年以来的行政指导和行政调解案卷，对照《河南省行政指导文书示范文本（修订）修订》、《河南省行政指导文书使用说明》、《河南省行政调解文书示范文本》、《河南省行政调解文书使用说明》和行政调解告知引导制度、行政指导融入行政处罚制度等相关要求，于8月底之前进行一次评查，优秀案卷及时上报郑州市国动办法规宣传处。

11.强化督导考核。郑州市国动办将细化工作任务，明确时间节点和相关要求，根据工作成效，结合年度考核细则，对相关工作事项做出客观、公正的评价。对工作中积极探索、勇于创新、取得显著成效或试点工作、比武活动、征集活动等表现突出的，在年度考核中酌情加分；对推进工作不力、进展缓慢的责令整改并予以通报，对不作为或者乱作为、牟利执法、粗暴执法等，侵犯公民、法人或者其他组织合法权益的，予以扣分，并建议有关单位依纪依法追究责任。